e vinte e oito reais e nove centavos), a ser distribuído da seguinte forma no 
orçamento vigente:

Art. 2o Fica o Poder Executivo do Município da Estância Hidrominerai de Lindóia 

autorizado a abrir na Lei Orçamentária do exercício de 2022, um crédito adicionai 

suplementar no valor de até R$ 35.428.09 (trinta e cinco mil quatrocentos e vinte 

e oito reais e nove centavos) a ser distribuído da seguinte forma no orçamento 

vigente:

Como se vê pela leitura dos artigos l.°  e 2.° do PL em comento, o objetivo da 

propositura é a autorização para abertura de créditos adicionais, especiais e 

suplementares, lembrando que para tal medida faz-se necessário a indicação das

[...]

Já o artigo 4.° da propositura indica a fonte de recursos-para a cobertura do crédito 

adicionai suplementar, cuja abertura foi autorizada pelo artigo 2.°, do PL, nos seguintes 

termos:

Art. 4o A importância total do crédito adicional suplementar, cuja abertura foi 

autorizada pelo artigo 2.° desta Lei, no valor de R$35.428,09 (trinta e cinco mil 

quatrocentos e vinte e oito reais e nove centavos), será coberta com a anulação 

total ou parcial da seguinte dotação orçamentária:

A contrariedade do PL n° 30/2022 ao interesse púbiico emerge do erro material 

constante no artigo l.°, caput, do PL, contaminando a integralidade do texto da

[...]

propositura, uma vez que o valor autorizado para abertura do crédito adicional especial, 

no artigo l.°, deveria se limitar ao correspondente estabelecido como fonte de recuy

artigo 3.°, ou seja, R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), porém, ao contrário, no texto do 

artigo l.°  constou o valor de R$ 235.428,09 (duzentos e trinta e cinco mil quatrocentos e 

vinte e oito reais e nove centavos), o qual correspondente à totalidade do projeto, que 

deveria ser distribuída entre a autorização para abertura de crédito adicional especial e 

abertura de crédito adicional suplementar.

Anote-se que no quadro de distribuição do crédito adicionai especial que integra o